



Prefeitura Municipal de Palmas

ESTADO DO TOCANTINS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

III - RESULTADO PRIMÁRIO

Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

(R\$)

ESPECIFICAÇÃO	2004	2005	2006	2007	2008	2009
RECEITAS CORRENTES (I)	204.870.500,33	237.003.597,52	257.991.057,00	280.125.650,00	308.454.959,00	338.441.833,00
Receitas Tributárias	26.136.745,16	27.541.439,84	27.598.379,00	30.019.000,00	32.866.015,00	35.981.146,00
Receita de Contribuição	3.044.101,06	3.486.593,89	9.210.166,00	11.798.000,00	12.252.260,00	12.749.510,00
Receita Patrimonial	3.341.934,19	9.897.625,94	6.595.519,00	10.646.000,00	12.124.787,00	13.809.170,00
Aplicações Financeiras (II)	3.341.934,19	9.897.625,94	6.595.519,00	10.646.000,00	12.124.787,00	13.809.170,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	159.042.236,30	191.343.797,29	198.945.355,00	216.745.650,00	239.213.988,00	262.707.270,00
Outras Receitas Correntes	13.305.483,62	4.734.140,56	15.641.638,00	10.917.000,00	11.997.909,00	13.194.737,00
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I - II)	201.528.566,14	227.105.971,58	251.395.538,00	269.479.650,00	296.330.172,00	324.632.663,00
RECEITAS DE CAPITAL (IV)	30.932.983,24	11.127.559,89	259.023.797,00	175.763.000,00	190.914.269,00	218.445.668,00
Operações de Crédito (V)	1.606.000,00	4.773.498,23	83.840.684,00	91.775.000,00	100.460.528,00	109.967.861,00
Alienação de Bens (VI)	690.842,50	148.604,51	1.743.530,00	163.000,00	178.063,00	194.914,00
Amortização de Empréstimos (VII)	919,00	69.549,15	1.500.000,00	1.642.000,00	1.797.347,00	1.967.443,00
Transferências de Capital	28.635.221,74	6.135.908,00	171.939.583,00	82.183.000,00	88.478.331,00	106.315.450,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Fiscais de Capital (VIII) = (IV - V - VI - VII)	28.635.221,74	6.135.908,00	171.939.583,00	82.183.000,00	88.478.331,00	106.315.450,00
RECEITAS NÃO-FINANCEIRAS (OU RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS) (IX) = (III + VIII)	230.163.787,88	233.241.879,58	423.335.121,00	351.662.650,00	384.808.503,00	430.948.113,00
RECEITA TOTAL	235.803.483,57	248.131.157,41	517.014.854,00	455.888.650,00	499.369.228,00	556.887.501,00
DESPESAS CORRENTES (X)	175.829.094,60	178.774.011,88	218.249.791,60	228.065.507,62	250.259.870,06	277.487.271,78
Pessoal e Encargos Sociais	92.340.625,82	102.363.460,34	100.998.648,00	143.785.000,00	158.163.500,00	173.979.850,00
Juros e Encargos da Dívida (XI)	970.556,60	1.054.279,93	570.000,00	1.413.500,00	1.554.850,00	1.710.335,00
Outras Despesas Correntes	82.517.912,18	75.356.271,61	116.681.143,60	82.867.007,62	90.541.520,06	101.797.086,78
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI)	174.858.538,00	177.719.731,95	217.679.791,60	226.652.007,62	248.705.020,06	275.776.936,78
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)	46.737.902,33	48.054.346,97	287.151.643,40	204.731.342,38	223.708.377,94	251.459.151,22
Investimentos	45.528.289,00	45.460.553,14	282.388.243,40	200.552.274,30	219.125.901,71	246.366.290,50
Inversões Financeiras	0,00	958.400,00	2.763.400,00	1.962.568,08	2.144.326,23	2.410.895,72
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	1.209.613,33	1.635.393,83	2.000.000,00	2.216.500,00	2.438.150,00	2.681.965,00
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XIII - XIV)	45.528.289,00	46.418.953,14	285.151.643,40	202.514.842,38	221.270.227,94	248.777.186,22
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	11.613.419,00	23.091.800,00	25.400.980,00	27.941.078,00
DESPESAS NÃO - FINANCEIRAS (OU DESPESAS	220.386.827,00	224.138.685,09	514.444.854,00	452.258.650,00	495.376.228,00	552.495.201,00
DESPESA TOTAL	222.566.996,93	226.828.358,85	517.014.854,00	455.888.650,00	499.369.228,00	556.887.501,00
RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XVI)	9.776.960,88	9.103.194,49	-91.109.733,00	-100.596.000,00	-110.567.725,00	-121.547.088,00